Occurit unicus papyrus demoticus a Révilloutio in Rev. Egypt. I, 91 publici iuris factus, qui anno 131 scriptus exhibet ordinem Εύπάτωρ — Φιλομήτωρ. Primo obtutu etiam hic conieceris scribam papyri ordinem antea usitatum conservavisse, quamquam formulis litterarum publicarum abolitus erat. Sed hic papyrus proprium occupat locum, qua de re infra disputandum erit. Utique hoc quidem exemplis nostris probatum est, magistratus Aegyptios septimo et octavo decennio II. a. Chr. saeculi usque ad mortem Ptolemaei VIII (i. e. ad annum 116) semper ordine: »Philometor-Eupator« usos esse.

Quod si cognitum habueris, inscriptionem Graecam Philis in praeclaro illo obelisco incisam alio tempori tribues, atque adhuc factum est. Wilcken (Hermes XXII 1887 pag. 15 sqq.) demonstravit obeliscum erectum esse inter annos 145 et 141 eodemque tempore incisam esse inscriptionem hieroglyphicam¹), quamquam inscriptio Graeca, quae et Cleopatram II et Cleopatram III uxores Ptolemaei dicit, aut inter annos 141 et 132²) aut inter 126 et 117 incisa

¹⁾ Non anno 141, sed iam anno 143 a. Chr. Ptolemaeum VIII Cleopatram III in matrimonium duxisse Strack (Dynastie pag. 199) suspicatus est.

²⁾ Opinio, quam Fougères (B. C. H. XI pag. 250 sqq.) protulit nisi intra annorum 127—117 spatium Euergetam cum Cleopatra II sorore et Cleopatra III

est (Wilcken I. s. 1. pag. 16). Cum autem in papyro Parisino 6, qui scriptus est anno 127/26, mentio fiat eiusdem Lochi τοῦ συγγενοῦς, qui in Graeca inscriptione Philensi nominatur, Letronne (*Notices et extraits des manuscrits XVIII pars II* pag. 168) et Wilcken praetulerunt posteriorem diem, id quod fieri non posse ex eis, quae disputavi, facile demonstratur. Nam in prima epistularum trium Ptolemaei, quibus inscriptio Graeca completur, series regum hoc modo finitur: θεοὶ Ἐπιφανεῖς — θεὸς Εὐπάτωρ — θεὸς Φιλομήτωρ — θεοὶ Εὐεργέται; atqui ordinem Εὐπάτωρ-Φιλομήτωρ octavo decennio II. saeculi non iam inveniri supra vidimus; itaque epistula regis non intra annorum 126—117 spatium scripta esse potest — neque enim quisquam nisi coactus de errore lapidiae cogitabit¹⁾ —, sed exeunte sexto vel ineunte septimo decennio, et quoniam usque ad a. 139 ordo Εὐπάτωρ-Φιλομήτωρ exemplis probari potest, inter annos 145 et 139 fere epistula regis scripta esse videtur, vel ut accuratius tempora circumscribamus, inter annos 143 et 139; neque enim anno 143 superiorem eam habere licet, ut Wilcken et Strack demonstraverunt (cf. pag. 36¹⁾). Igitur non multo post inscriptionem hieroglyphicam appareat incisam esse epistulam Graecam, id quod etiam per se verisimile est. Tamen concedendum est de eodem Locho in inscriptione Philensi et in papyro Parisino 6 agi.

Eadem fere res est in supplementis, quae Grenfell et Hunt (Amherst pap. II, 44) excogitaverunt, cum in vs. 3 et 20 scripserunt θεοῦ Εὐπάτορος καὶ θεοῦ Φιλομήτορος; quamquam praferendum esse censeo καὶ θεοῦ Φιλομήτορος καὶ θεοῦ Εὐπάτορος, tamen certa profiteri nequeo, cum papyrus iam anno 138/37 scriptus sit.

ejus filia non regnavisse (cf. Dittenberger *inscript. orient.* I, 138²⁾), infringitur Tebt. P. I, 6 vs. 12 sqq. scripto anno 140/39, in quo eodem modo atque in inscriptione Philensi βασίλισσα Κλεοπάτρα ἡ ἀδελφὴ καὶ βασίλισσα [Κλεοπάτρα ἡ γυνὴ nominantur.

¹⁾ Ita quidem Dittenberger, *inscript. orient.* 137 n. 3, cuius opinio nostra dissertatione infringitur.

Morte Ptolemaei VIII Euergetae factum est, ut inde ab anno 116 ordo nominum denuo mutaretur. Ut in omnibus papyris, qui inde ab anno 140 usque ad annum 116 scripti sunt, deprehenditur ordo Φιλομήτωρ-Εύπατωρ, ita ab anno 116 invenimus antiquum illum ordinem, qui usque ad annum 140 valuerat: Εύπατωρ-Φιλομήτωρ. Iam inscriptio Syenitis, de qua supra (pag. 1 sqq.) fusius disputavimus, hunc ordinem nominum exhibet eundemque scribae omnium papyrorum posterioris aetatis servant, dico: Εύπατωρ-Φιλομήτωρ.

1. Grenfell et Hunt I, 25 scriptus anno 115/114.
2. Papyr. Argent. Graec. Nr. 59 scriptus anno 115/14.
3. Papyr. Argent. Graec. Nr. 62 scriptus anno 115/14.
4. Grenfell et Hunt II, 20 scriptus anno 114/13.
5. Papyr. Argent. Graec. Nr. 56 scriptus anno 114/13.
6. Papyr. Parisinus Nr. 5 scriptus anno 114/13.
7. B. G. U. 994 scriptus anno 113.
8. Papyr. Argent. Graec. Nr. 57 scriptus anno 112/11.
9. Grenfell et Hunt I, 27 scriptus anno 110/09.
10. B. G. U. 995 scriptus anno 110/09.
11. B. G. U. 996 scriptus anno 107/06.

Quibus exemplis, quae exstant in papyris, addenda est inscriptio a Strackio (Archiv f. Papyrusforschung II, 551 n. 33) publici iuris facta, quae incisa est anno 112. Eundem ordinem nominum exhibent papyri demotici huius aetatis:

1. Papyr. Berol. demot. 3103 (ed. Spiegelberg pag. 15 = nouv. chrest. pag. 121) scriptus anno 114/13.
2. Chrest. démot. pag. 401 scriptus anno 112/11.
3. Papyrus Vatic. = Neo-Eboracensis (Spiegelberg, Recueil de Travaux relatifs à la Philologie et à l'Archéologie égyptiennes et assyriennes XXV p. 13 = Revue égypt. III pag. 26) scriptus anno 109/8.
4. Papyr. Berol. 3104 (ed. Spiegelberg pag. 16) scriptus anno 107/06.
5. Papyr. Berol. 3105 (ed. Spiegelberg pag. 15 = nouv. chrest. pag. 20) scriptus anno 104/03.
6. Papyr. Berol.? (nouv. chrest. pag. 20) scriptus anno 104/03.

7. Chrest. démot. pag. 110 scriptus anno 103/02.
8. Papyr. Berol. 3106 (ed. Spiegelberg pag. 16) scriptus anno 99/98.

Soli papyri demotici Argentinenses semper exhibent formulam Φιλομήτωρ-Εύπάτωρ, quae in ceteris papyris post annum 116 scriptis cum graecis tum demoticis non iam invenitur. At cum omnes papyri demotici Argentinenses in uno vico Pathyritidis scripti sint, causa exceptionis patet: nimirum scribae huius vici veterem formulam, quamquam abolita erat, conservabant. Haec exempla, quorum numerum infra augebimus, sufficient ad demonstrandum nonnumquam formulas anterioris aetatis a scribis vel inscritia vel socordia ad posteriora tempora propagata esse.

Post mortem Ptolemaei VI Ptolemaeus VIII Cleopatram II, sororem germanam, eiusque filiam Cleopatram III in matrimonium duxit: regi et uxoribus commune cognomen τῶν Εὐεργετῶν datum est (cf. pag. 31). Quinquagesimo quarto anno regni Ptolemaeus VIII mortuus est et Cleopatra III, postquam fortasse per octo fere menses sive sola sive cum matre (cf. adn. 1) regnavit (Strack, Dynastie pag. 50 sqq.), cum Ptolemaeo X regnum partita est. Paulo post Cleopatra II e vita decessit. Cleopatra III et filius communi nomine τῶν θεῶν Φιλομήτωρων utuntur. Quaeritur quo sub nomine Cleopatra II mortua¹⁾ culta sit.

a) Cum priore marito (i. e. cum Ptolemaeo VI) denuo jungi poterat, id quod initio quidem factum esse videtur; nam inscriptio Syenitis nominat τοὺς θεοὺς Ἐπιφανεῖς καὶ θεὸν Εύπατόρα καὶ θεοὺς Φιλομήτορας (Strack, Ath. Mitt. XX, 346). Sed unicum hoc est exemplum.

¹⁾ De anno, quo Cleopatra II diem supremum obiit, docti viri inter se dissident. Quamquam Grenfell et Hunt (Tebt. Pap. I, pag. 32, 4) ex praescripto papyri inediti collegerunt Cleopatram II superstitem vixisse Ptolemaeo VIII, tamen Strack (Archiv f. Papyrusforschung II pag. 552) dubitat, an errore scribae bis Cleopatra regina nominetur. Utram sententiam preeferas, nihil ad rem pertinet; nam Cleopatra II certe mortua est ante mensem Φαρμοῦθι anni 116 a. Chr., quo inscriptio Syenitis incisa est, quae prima post mortem Ptolemaei VIII indicem Ptolemaeorum consecratorum exhibet.

b) Cum altero marito, Ptolemaeo VIII, iungi poterat, id quod ante a. 116, quo Ptolemaeus VIII obiit, in usu erat. Quod si fiebat, seriem Ptolemaeorum consecratorum hoc modo scribas oportebat finire: θεός Εύπατωρ — θεός Φιλομήτωρ — θεός Φιλοπάτωρ νέος — θεοὶ Εὔεργέται — θεοὶ Φιλομήτορες Σωτῆρες, id quod factum est; quae formula in omnibus papyris demoticis invenitur:

1. Papyr. dem. Berol. 3103 (ed. Spiegelberg pag. 15 = nouv. chrest. pag. 121) scriptus anno 114/13.
2. Chrest. démot. pag. 401 scriptus anno 112/11.
3. Papyr. dem. Argent. 7 (ed. Spiegelberg p. 22) scriptus anno 112/11¹⁾.
4. Papyr. demot. Argent. 6 (ed. Spiegelberg pag. 25) scriptus anno 107/06.
5. Papyr. Berol. demot. 3104 (ed. Spiegelberg pag. 16) scriptus anno 107/06.
6. Papyr. dem. Argent. 9 (ed. Spiegelberg pag. 26) scriptus anno 105/04.
7. Papyr. dem. Berol. 3105 (ed. Spiegelberg p. 15 = nouv. chrest. pag. 20) scriptus anno 104/3.
8. Nouv. chrest. pag. 20 scriptus anno 104/03.
9. Chrest. démot. pag. 110 scriptus anno 103/02.
10. Papyr. demot. Argent. 43 (ed. Spiegelberg pag. 27) scriptus anno 100/99.
11. Papyr. dem. Berol. 3106 (ed Spiegelberg pag. 16) scriptus anno 99/98.
12. Papyr. dem. Argent. 44 (ed. Spiegelberg pag. 30) scriptus anno 95/94²⁾.
13. Papyr. dem. Argent. 8 (ed. Spiegelberg pag. 32) scriptus anno 88/87²⁾.

Atque re vera per nomen τῶν θεῶν Εὔεργετῶν intelligi-

¹⁾ Quamquam papyri demotici Argentinenses ordinem Φιλομήτωρ-Εύπατωρ exhibit cf. p. 39, tamen hic, ubi de numero plurali τῶν θεῶν Εὔεργετῶν disputamus, cum ceteris papyris etiam Argentinenses enumero.

²⁾ In fine seriei οἱ θεοὶ Φιλομήτορες Σωτῆρες, qui iam initio commemorati sunt, omisi sunt (cf. pag. 44 adn. 1).

gendos esse Cleopatram II et Ptolemaeum VIII optime demonstrat papyrus Vaticanus = Neo-Eboracensis (cf. pag. 34) scriptus anno 109/08, in quo enumerantur »deus beneficus et dea philometor et dei philometores servatores«. Quamquam in ceteris papyris demoticis dei benefici commemorantur, in hoc vero discernuntur »deus beneficus« et »dea philometor«. Sequitur sub nomine deorum beneficorum esse intelligendos »deum beneficum« (Ptolemaeum VIII) et »deam philometorem« (Cleopatram II) iunctos¹⁾.

c) Apparet igitur in papyris demoticis etiam post annum 116 a. Chr. n. Cleopatram II cum Ptolemaeo VIII iunctam esse, sive uno nomine utebantur (dei benefici), ut in plerisque papyris, sive duobus (deus beneficus et dea philometor), ut in papyro Vaticano (Spiegelberg, Recueil XXV p. 13). At papyri Graeci semper exhibent numerum singularem (θεοῦ Εὑεργέτου) neque umquam praeter Ptolemaeum VIII Cleopatra II in indice Ptolemaeorum consecratorum nominatur:

1. Grenfell et Hunt I, 25 scriptus anno 115/14.

¹⁾ Proprium locum occupat papyrus demot. Berol. 3103 (ed. Spiegelberg pag. 15) scriptus anno 114/13, cuius in praescripto hoc modo Ptolemaeo enumerantur: »..... dei benefici, deus philometor servator«. Spiegelberg recte adnotavit hoc loco ferri numerum singularem »dei philometoris servatoris« pro numero plurali. Sed cum idem occurat in initio instrumenti, ubi verbis: »anno quarto 30. mensis Thot reginae Cleopatrae et regis Ptolemaei, dei philometoris servatoris« demonstratur ne hic quidem Cleopatram III cum filio iunctam esse, puto scribam consilio adhibuisse numerum singularem »dei philometoris servatoris«. Singularis huius formulae haec videtur causa esse. Usque ad annum 116 semper Cleopatra II, Cleopatra III, Ptolemaeus VIII iuncti erant et communis nomine τῶν θεῶν Εὑεργετῶν utebantur. Si igitur scriba papyri ignorabat vel neglegebat tunc Cleopatram III cum filio Ptolemaeo X iunctam esse, necessario numerum singularem »dei philometoris servatoris« adhibuit. Igitur de eodem errore scribæ agitur, de quo supra disputavimus. Ut scribæ papyri demot. Berol. 3098 et Tebt. P. I. 6, qui ignorabant Cleopatram II post mortem Ptolemaei VI, prioris mariti, in indice Ptolemaeorum consecratorum cum altero marito Ptolemaeo VIII iunctam esse, necessario conservabant numerum plurale »τῶν θεῶν Φιλομήτόρων«, ita scriba huius papyri ignorabat Cleopatram III post mortem Ptolemaei VIII a ceteris deis beneficiis separatam esse: necessario scripsit numerum singularem τοῦ θεοῦ Φιλομήτορος Σωτῆρος.

2. Papyr. Argent. Graec. 59 scriptus anno 115/14.
3. Papyr. Argent. Graec. 62 scriptus anno 115/14.
4. Grenfell et Hunt II 20 scriptus anno 114/13.
5. Papyr. Argent. Graecus 56 scriptus anno 114/13.
6. Papyr. Parisinus 5 scriptus anno 114/13.
7. B. G. U. 994 scriptus anno 113.
8. Papyr. Argent. Graec. 57 scriptus anno 112/11.
9. Grenfell et Hunt I, 27 scriptus anno 110/09.
10. B. G. U. 995 scriptus anno 109.
11. B. G. U. 996 scriptus anno 107/06.

Quae cum ita sint, Cleopatra II in papyris Graecis omissa esse videtur: attamen in eisdem papyris Graecis semper mentio fit proprii sacerdotii ἱεροῦ πώλου Ἰσιδος μεγάλης μητρὸς θεῶν, quam Ἰσίδα nescio an primus de Wilamowitz (Nachrichten d. Götting. Gesell. 1894 pag. 28 adn. 1) recte statuerit fuisse Cleopatram II deificatam. Qua re cognita forte coniecerit quis aut in papyris demoticis proprium sacerdotium Cleopatrae omissum esse, quia, cum numerum pluralem »deorum benicorum« exhibeant, Cleopatra iam altero loco nominatur, aut in graece scriptis papyris numerum singularem propterea inveniri, quia Cleopatra II proprio sacerdotio significatur. Contra hanc conjecturam in promptu est movere saepe reginam Aegypti proprio sacerdotio usam esse, licet alio loco cum marito iuncta commemoretur: e. g. ἀθλοφόρος Βερενίκης Εὐεργετίδος nominatur praeter sacerdotem θεῶν Εὐεργετῶν, κανηφόρος Ἀρσινόης Φιλαδέλφου praeter sacerdotem θεῶν Ἄδελφῶν etc.

Accedit, quod ἱερὸς πώλος Ἰσιδος μεγάλης μητρὸς θεῶν, quamquam raro invenitur in papyris demoticis, tamen tribus exemplis demoticis probari potest, quae collegit Spiegelberg (Z. ÄG. Spr. 1899 pag. 38):

1. Papyr. Lugd. CLXXXV scriptus anno 130.
2. Papyr. Boulaq. scriptus anno 112/11.
3. Pap. Vatic. = Neo-Eborac. scriptus anno 109/08.

Quorum primum exemplum, quod iam anno 130 scriptum sit, hoc loco ad nos non pertinet. In papyro Vatican.

autem et papyris Boulaq. praeter ierōn πῶλον Ἰσιδός μεγάλης μητρὸς θεῶν etiam tria propria sacerdotia Cleopatrae III commemorantur: 1. quae portat coronam Cleopatrae, 2. quae portat ignem Cleopatrae, 3. sacerdos Cleopatrae. Quae sacerdotes Cleopatrae III in papyris Boulaq. inter sacerdotes ceterarum reginarum sic intercalantur, ut hic ordo oriatur:

ἱερὸς πῶλος Ἰσιδός (= Cleopatrae II)

quae portat coronam Cleopatrae III.

ἀθλοφόρος Βερενίκης

quae portat ignem Cleopatrae III

κανηφόρος Ἀρσινόης Φιλαδέλφου

sacerdos Cleopatrae III

sacerdos Ἀρσινόης Φιλοπάτορος.

Quamquam ipse hic ordo sacerdotum in papyro Vaticano mutatus est, tamen nomina eadem inveniuntur atque in papyr. Boulaq. Igitur in duobus illis papyris demoticis, qui soli exhibent ierōn πῶλον Ἰσιδός μεγάλης μητρὸς θεῶν, praeterea tria sacerdotia Cleopatrae deprehenduntur, quae papyris Graecis ignota sunt: at maior pars papyrorum demoticorum ne ierōn πῶλον Ἰσιδός quidem nominat. Itaque ut in papyris Graecis semper eodemque loco exstat proprium sacerdotium Cleopatrae II, ita in demoticis raro invenitur et semper coniunctum cum tribus sacerdotiis Cleopatrae III, ergo ut ierὸς πῶλος Ἰσιδός μεγάλης μητρὸς θεῶν in praescriptis papyrorum Graecorum fuit pars necessaria, quae numquam omitti potuit, ita in papyris demoticis ex libidine vel addi vel omitti potuit.

Quae res separari non potest ab altera, quam supra statuimus post mortem Ptolemaei VIII, quamquam in papyris demoticis conservabatur numerus pluralis deorum Beneficorum, Graecos usos esse singulari τοῦ θεοῦ Εὑεργέτου. Nunc iam puto omnia perspicua esse: In papyris Graecis discernuntur iereὺς Πτολεμαίου Εὑεργέτου et ierὸς πῶλος Ἰσιδός μεγάλης μητρὸς θεῶν (i. e. Cleopatrae II), in papyris demoticis etiam post annum 116 a. Chr. uxori et marito unicus sacerdos (scilicet deorum

beneficorum) tribuitur, ut ante mortem Ptolemaei VIII et in papyris Graecis et in papyris demoticis usus erat¹⁾.

Priusquam quaestionem moveo, quibus ex causis hae differentiae ortae sint, commemororo eius modi discrepan-

¹⁾ Non inutile videtur inquirere, quo modo in inscriptione edita a Strackio (*Archiv für Papyrusforschung II*, 1903 pag. 551 n. 33), cuius praeter exemplum Graece scriptum etiam demoticum et hieroglyphicum exstat, praescriptum instrumentorum demoticorum coniunctum sit cum eo praescripto, quod a Graecis adhibebatur. Exempli Graeci, quod solum adhuc publici iuris factum est, haec conservata sunt: βασιλευόντων Κλεοπάτρας καὶ Πτολεμαίου θεῶν] Φιλομήτορων Σωτῆρων ἔτους ἑκτου [φ]αῶ[φι...] ἐπὶ ιερέως Ἀρτεμιδ[άρῳ] τοῦ Σωτίωνος Ἀλ[εξάνδρου] καὶ θεῶν Σωτῆρων καὶ θεῶν Ἀδελφῶν καὶ θεῶν Εὐεργετῶν καὶ θεῶν Φιλοπάτορων καὶ θεῶν Ἐπιφανῶν καὶ θεῶν Εύπατορος καὶ θεοῦ Φιλομήτορος καὶ θεοῦ νέου [Φιλοπάτορος] καὶ [θεοῦ Εὐεργέτου καὶ θεᾶς Εὐεργετίδος τῆς] καὶ [Φιλομήτορος Σωτείρας, ιεροῦ πώλου Ἰσιδο]ς [θεᾶς] μεγάλης μητρὸς θεῶν τῆς δεῖνα τῆς δεῖνος, &c. q. s.

Quamquam Strack se ignorare fatetur, utrum Cleopatra II an Cleopatra III intelligenda sit per θεὰν Εὐεργετίδα τὴν καὶ Φιλομήτορα Σωτείραν, tamen mea quidem sententia dubitationis locus non relinquitur. Persaepe factum est in praescriptis papyrorum demoticorum, ut ei Ptolemaei, quibus regnantibus instrumentum scriptum est, in indice Ptolemaeorum consecratorum omissi sint (e. g. papyr. demot. Argent. 44 apud Spiegelberg p. 30; papyr. demot. Argent. 8 ibid. p. 32; cf. pag. 40 adn. I), ut facile intellegas Graecam nostram inscriptionem plane respondere papyro demotico Vaticano, quem Spiegelberg publici iuris fecit (*Recueil de Travaux relatifs à la Philologie et à l'Archéologie égyptiennes et assyriennes XXV*, 1903 p. 13), nisi quod in papyro demotico Ptolemaei, qui tum regnabant, in indice Ptolemaeorum consecratorum denuo commemorantur, in inscriptione Graeca omissi sunt. Ergo post »deum Beneficum« non Cleopatra III, sed Cleopatra II commemoratur, quae hic eodem modo atque in iure iurando Thebano (Wilcken, *Actenstücke*; Berl. Akad. Ber. 1886 p. 20) cognomine τῆς Φιλομήτορος Σωτείρας significatur. Nisi in nostra inscriptione nullius in praescripto instrumenti Graece scripti post annum 116 Cleopatra II una cum Ptolemaeo VIII nominatur, quare suspicor inscriptionem ex lingua demotica in linguam Graecam versam esse. Rursus sacerdotium ιεροῦ πώλου Ἰσιδος θεᾶς μεγάλης μητρὸς θεῶν e praescriptis Graecis inscriptioni nostrae insertum esse videtur, unde factum est, ut praescriptum, cuius exemplum demoticum et hieroglyphicum nondum editum est, neque usui instrumentorum demoticorum neque Graecorum accurate responderet. Idem dicendum erit de papyro Vaticano, cuius exemplum Graece scriptum non publici iuris factum est (cf. Spiegelberg I. s. I.).

tiam inter papyros Graecos et demoticos etiam alias deprehendi.

Constat in papyris demoticis Ptolemaeum II significari »filium dei Ptolemaei servatoris« (cf. Wilcken, Gött. Gel. Anz. 1895 pag. 140), quamquam Graeci patrem privantes cognomine »dei« de eo semper verbis utuntur: »Πτολεμαῖος Πτολεμαίου Σωτῆρος«.

Quaeritur igitur, unde eius modi differentiae ortae sint. Sacerdotium ἱεροῦ πώλου fuisse Graeca origine facile intellegitur, quoniam Aegyptii ipsum vocabulum Graecum receperint et suis litteris expresserint, quod in linguam demoticam vertere non potuerunt. Eandem ab causam fortasse Aegyptii plerumque repudiaverunt in praescriptis sacerdotium ἱεροῦ πώλου. Si autem Aegyptii priores Ptolemaeum I significant cognomine »dei«, consecrationem regis Graeci initio quidem ignorabant, postea demum exemplum Aegyptiorum imitati.

Quae differentiae inter papyros Graecos et demoticos non ex libidine scribarum ortae sunt. Supra vidimus anno 116 a. Chr. n. nonnullas mutationes in serie Ptolemaeorum consecratorum factas esse. Si pro ordine 'Philometor-Eupator', qui per duo decennia usitatus erat, tunc temporis invenitur ordo inversus et causa huius mutationis mea quidem sententia cognosci potest (cf. pag. 46 sqq.), apparet hanc mutationem factam esse iussu regis vel alicuius magistratus neque libidine scribarum. Sin praeter eas mutationes, in quibus papyri demotici consentiunt cum papyris Graecis, alias invenimus, in quibus dissentiant a papyris Graecis, collendum est, in aula regia separatim iussa data esse de formulis Graecorum papyrorum et de formulis demoticorum. Quia in re cum nemo non de Romanis ministris ab epistulis Graecis et ab epistulis Latinis recordetur, in promptu est conicere similes magistratus etiam in Aegypto fuisse, quamquam reges ipsi sola lingua Graeca usi esse videntur. At in regno, in quo incolae duabus linguis utebantur, sine dubio apud regem versabantur homines et lingua demotica et lingua Graeca periti.

§ 2.

DE PTOLEMAEO EUPATORE ET PTOLEMAEO
NEO PHILOPATOURE.

In capite praecedente vidimus seriem Ptolemaeorum consecratorum in praescriptis instrumentorum usque ad mortem Ptolemaei VI Philometoris (i. e. ad a. 145) hoc modo finitam esse: θεοὶ Ἐπιφανεῖς — θεὸς Εὐπάτωρ — θεοὶ Φιλομήτορες. Post mortem Philometoris aliquamdiu ordo nominum inconstans deprehenditur; nam Aegyptii et Εὐπάτωρ-Φιλομήτωρ et Φιλομήτωρ-Εὐπάτωρ scribunt, quae formula post annum 140 a. Chr. n. ita campum obtinuit, ut sola valeret usque ad mortem Ptolemai VIII (116 a. Chr.); tum denuo redeunt ad priorem formulam Εὐπάτωρ-Φιλομήτωρ. Videamus, quae causa harum mutationum fuerit.